ANTIPHONA AD OFFERTORIUM *Hebr.* 4, 16. *Adeamus cum fiducia ad thronum gratiae, ut misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno.*

L'antifona della Comunione è l'ultimo canto, che con una nota di giubilo chiude la Messa. Generalmente quest'antifona contiene un'allusione eucaristica, almeno indiretta. Il Signore, che ha reso forte Maria, rende pure forti chi a lui si accosta nell'Eucaristia. Come salmo di accompagnamento molto adatto è il salmo 45 (*Deus noster refugium et virtus*); buoni sarebbero pure i salmi 41, 42 e 86.

ANTIPHONA AD COMMUNIONEM *Iudith* 15, 11. *Manus Domini confortavit te, et ideo eris benedicta in aeternum.*

## Ufficio

1. *Vesperi.* — La prima antifona dà l'intonazione a tutto l'Ufficio e compendia l'oggetto della festa; ha la stessa funzione che ha l'antifona dell'Introito per la Messa. Maria è potente ad aiutarci nella lotta, ma è nello stesso tempo

soave per incoraggiarci; è potente e soave, perchè bella agli occhi di Dio per la grazia di cui è piena. L'antifona molto bene si intona con il salmo 109 (*Dixit Dominus*), che parla delle vittorie del Messia, ma nello stesso tempo canta lo splendore della sua santità.

La seconda antifona esprime il modo con cui Maria ci aiuta: la preghiera (*Omnipotentia supplex*).

La terza antifona paragona la potenza di Maria alla torre di David, in cui si trovano le armi dei forti. Molto bene si accompagna con il salmo 121 (*Lae-tatus sum*), il quale descrive la città di David.

La quarta antifona nel vecchio Ufficio accompagnava il cantico *Benedictus* alle Lodi. Nel nuovo Ufficio si è creduto opportuno collocarla, per la sua brevità e l'esplicita allusione all'aiuto di Maria, in un posto di maggior rilievo. Il salmo 126 (*Nisi Dominus*) parla dell'aiuto che Dio elargisce generosamente ai suoi protetti.

La quinta antifona chiude gioiosamente la serie di queste antifone, esaltando la potenza del Signore che si è comunicata a Maria, la quale per tal modo sarà per sempre benedetta. Il salmo 147 (*Lauda Ierusalem*) invita Gerusalemme a lodare il Signore, che l'ha fortificata e benedetta.

ANT. 1 Pulchra es \* Virgo Maria, suavis et decora sicut Ierusalem, terribilis ut castrorum acies ordinata (*Cant.* 6, 3).

ANT. 2 Recordare, \* Virgo Mater Dei, in conspectu Domini, ut loquaris pro nobis bona (*Ier.* 18, 20).

ANT. 3 Virgo potens, \* sicut turris David: mille clipei pendent ex ea, omnis armatura fortium (*Cant.* 4, 4).

ANT. 4 Ad te, \* o sancta Dei Genetrix, clamavimus, et per te venit Domini auxilium nobis (*antico Ufficio, ant. ad Benedictus*).